

دکتر آژیده: مسلمانان جمهوری آذربایجان از حق آزادی دین و عقیده به عنوان حقوق اولیه خود محروم شده اند

برادران و خواهران آذری در طول 70 سال حکومت دین ستیز دیکتاتوری سوسیالیسم، دین و شریعت خود را حفظ کردند حال چگونه دولتمردان این کشور دوباره چنین اشتباهی را تکرار می کنند؟

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

برادران و خواهران آذری در طول 70 سال حکومت دین ستیز دیکتاتوری سوسیالیسم، دین و شریعت خود را حفظ کردند حال چگونه دولتمردان این کشور دوباره چنین اشتباهی را تکرار می کنند؟ به گزارش روابط عمومی موسسه فرهنگی آران، دکتر پرویز آژیده، معاون سیاسی امنیتی استاندار آذربایجان شرقی در نشست بررسی ابعاد حقوقی ممنوعیت حجاب در عرصه بین المللی اظهار داشت: دفاع از حقوق مسلمانان در سراسر جهان وظیفه دینی است. وی افزود: احساس می کنیم مسلمانان جمهوری آذربایجان از حق آزادی دین و عقیده به عنوان حقوق اولیه خود محروم شده اند لذا وظیفه داریم در قبال این ظلم بزرگ سکوت نکنیم.

آژیده با بیان اینکه استراتژی ما دین محوری در مقابل دین ستیزی است اظهار داشت: برادران و خواهران آذری در طول 70 سال حکومت دین ستیز دیکتاتوری سوسیالیسم، دین و شریعت خود را حفظ کردند حال چگونه دولتمردان این کشور دوباره چنین اشتباهی را تکرار می کنند؟

معاون سیاسی امنیتی استاندار آذربایجان شرقی با تاکید بر اینکه منع حجاب در کشورهای اسلامی باعث تاسف و غیرقابل قبول است تصریح کرد: اولین گام احترام به مسلمانان، رعایت آزادی اصل حجاب است.

وی با بیان اینکه منع کنندگان حجاب در راه استکبار و استعمار قرار می گیرند تاکید کرد: تاریخ معاصر در کشورهای ایران رضاخانی و ترکیه و ... نشان می دهد که مسلمانان را نمی توان از حجاب جدا کرد.

آژیده با اظهار تاسف شدید از اقدامات ضداسلامی در کشورهای اسلامی گفت: مسئولان ممالک اسلامی در برابر مردم مسلمان خود مسئولیت دارند و هرکس در برابر حجاب می ایستد در واقع با حکم خدا دشمنی می ورزد. این استاد دانشگاه در پایان سخنان خود به دولت آذربایجان توصیه نمود به جای اتخاذ سیاست فراقتنی و طرح موضوعات بی اساس در مسیر تعامل با مردم مسلمان و شیعه جمهوری آذربایجان گام بردارد.

نشست بررسی ابعاد حقوقی ممنوعیت حجاب در عرصه بین المللی با هدف بررسی حقوقی ممنوعیت حجاب در مدارس متوسطه جمهوری آذربایجان، شامگاه 26 دی ماه توسط موسسه فرهنگی آران و کمیسیون حقوق بشر منطقه شمالغرب کشور در تبریز برگزار گردید.

پایان پیام.